
РЕШЕНИЕ (ЕС) 2022/1368 НА КОМИСИЯТА 

от 3 август 2022 година

за създаване на групи за граждански диалог по въпроси, обхванати от общата селскостопанска 
политика, и за отмяна на Решение 2013/767/ЕС 

ЕВРОПЕЙСКАТА КОМИСИЯ,

като взе предвид Договора за функционирането на Европейския съюз,

като има предвид, че:

(1) В член 38 от Договора за функционирането на Европейския съюз се посочва, че Съюзът определя и прилага обща 
селскостопанска политика (ОСП).

(2) В съответствие с член 11, параграф 2 от Договора за Европейския съюз институциите поддържат открит, прозрачен и 
редовен диалог с представителните организации и гражданското общество.

(3) В Решение 2013/767/ЕС на Комисията (1) се предвижда рамка за консултации със заинтересовани страни от 
неправителствения сектор по въпроси, свързани със селското стопанство и развитието на селските райони. То 
позволява на Комисията да използва експертния опит на специалисти в консултативните органи, а именно групите за 
граждански диалог, чийто настоящ мандат изтича на 31 декември 2022 г.

(4) С цел адаптиране към новата законодателна рамка (2) на общата селскостопанска политика и към хоризонталните 
правила относно създаването и функционирането на експертните групи на Комисията („хоризонталните правила“), 
установени с Решение C (2016) 3301 на Комисията (3), както и за да се гарантира непрекъснатостта на гражданския 
диалог по въпроси, свързани със селското стопанство и развитието на селските райони, считано от 2023 г., е 
необходимо да се създадат седем тематични експертни групи и да се определят техните задачи и структура.

(5) Тези групи следва да съдействат на Комисията и да подпомагат редовен диалог по всички въпроси, свързани с общата 
селскостопанска политика и нейното прилагане, и по-специално с мерките, които Комисията трябва да предприеме в 
този контекст, включително международните аспекти на селското стопанство. Те следва да способстват за обмена на 
опит и добри практики, да предоставят съвети относно политиката, да представят становища по конкретни въпроси 
по искане на генерална дирекция „Земеделие и развитие на селските райони“ (ГД „Земеделие и развитие на селските 
райони“) или по своя собствена инициатива, както и да наблюдават развитието на политиката. От членовете на 
групите се очаква също така да разпространяват информация, получена в рамките на заседанията на групите, до 
съответните си райони.

(1) Решение 2013/767/ЕС на Комисията от 16 декември 2013 г. за създаване на рамка за граждански диалог по въпроси, обхванати от 
общата селскостопанска политика, и за отмяна на Решение 2004/391/ЕО (ОВ L 338, 17.12.2013 г., стр. 115).

(2) Регламент (ЕС) 2021/2115 на Европейския парламент и на Съвета от 2 декември 2021 г. за установяване на правила за подпомагане за 
стратегическите планове, които трябва да бъдат изготвени от държавите членки по линия на общата селскостопанска политика 
(стратегически планове по ОСП) и финансирани от Европейския фонд за гарантиране на земеделието (ЕФГЗ) и от Европейския 
земеделски фонд за развитие на селските райони (ЕЗФРСР), и за отмяна на регламенти (ЕС) № 1305/2013 и (ЕС) № 1307/2013 (OВ 
L 435, 6.12.2021 г., стр. 1); 
Регламент (ЕС) 2021/2116 на Европейския парламент и на Съвета от 2 декември 2021 г. относно финансирането, управлението и 
мониторинга на общата селскостопанска политика и за отмяна на Регламент (ЕС) № 1306/2013 (ОВ L 435, 6.12.2021 г., стр. 187); 
Регламент (ЕС) 2021/2117 на Европейския парламент и на Съвета от 2 декември 2021 г. за изменение на регламенти (ЕС) № 1308/2013 
за установяване на обща организация на пазарите на селскостопански продукти, (ЕС) № 1151/2012 относно схемите за качество на 
селскостопанските продукти и храни, (ЕС) № 251/2014 за определяне, описание, представяне, етикетиране и правна закрила на 
географските указания на ароматизирани лозаро-винарски продукти и (ЕС) № 228/2013 за определяне на специфични мерки за 
селското стопанство в най-отдалечените региони на Съюза (ОВ L 435, 6.12.2021 г., стр. 262).

(3) Решение C(2016) 3301 final на Комисията от 30 май 2016 г. за установяване на хоризонтални правила относно създаването и 
функционирането на експертните групи на Комисията.

BG Официален вестник на Европейския съюз L 205/278 5.8.2022 г.  



(6) С оглед повишаване на прозрачността на системата за граждански диалог, също така в светлината на препоръките на 
Европейския омбудсман в това отношение, и за да се гарантира балансирано представителство на различните 
интереси, обхващащи гражданското общество в широк смисъл, е целесъобразно да се създаде нова рамка за групите 
за граждански диалог. Особено внимание следва да се обърне на широкото представителство на заинтересованите 
страни със съответния експертен опит, за да се обсъдят различни гледни точки и мнения.

(7) За да се предоставят еднакви възможности и представителство на всички заинтересовани страни и в съответствие с 
горепосочените хоризонтални правила и стандартна практика, на всяка организация на заинтересовани страни следва 
да бъде предоставено единно членско място, без да се прилага различно отношение към организациите. Въпреки това 
общият брой на участниците във всяко от заседанията може да бъде променян за всеки отделен случай в зависимост от 
дневния ред на Комисията и необходимостта от събиране на специфични експертни познания.

(8) За да се гарантира ангажиращ и приобщаващ процес на консултации, като същевременно продължи диалогът с 
гражданите и заинтересованите страни, следва да се обърне необходимото внимание на целта в областта на климата 
за намаляване на общите емисии, за която Комисията следва да допринесе. Това означава, че следва да се организират 
по-малко присъствени срещи на експерти. Пандемията от Covid-19 показа, че общите цели на Комисията и 
заинтересованите страни могат да бъдат постигнати и чрез виртуални срещи. Поради това, без да се отрича 
значението на периодичните присъствени срещи, следва да се отдава предпочитание на организирането на онлайн 
заседания.

(9) Следва да се определят правила относно разкриването на информация от страна на членовете на групата.

(10) Личните данни следва да се обработват в съответствие с Регламент (ЕС) 2018/1725 на Европейския парламент и на 
Съвета (4).

(11) Решение 2013/767/ЕС следва да бъде отменено едновременно с края на настоящия мандат на групите за граждански 
диалог.

(12) За да се осигури периодично подновяване на рамката за граждански диалог, е целесъобразно да се определи крайната 
дата за прилагане на настоящото решение,

РЕШИ:

Член 1

Предмет

Създават се следните експертни групи, наречени групи за граждански диалог („групите“):

1. Група за граждански диалог относно стратегическите планове по ОСП и хоризонталните въпроси;

2. Група за граждански диалог относно селскостопанските пазари;

3. Група за граждански диалог относно животновъдството;

4. Група за граждански диалог относно международните аспекти на селското стопанство;

5. Група за граждански диалог по въпросите на биологичното земеделие;

6. Група за граждански диалог по въпросите на качеството и насърчаването;

7. Група за граждански диалог по въпросите на околната среда и изменението на климата.

Член 2

Задачи

Във връзка със своите тематични области на компетентност, изброени в член 1, групите изпълняват следните задачи:

а) провеждат редовен диалог по всички въпроси, свързани с общата селскостопанска политика и нейното прилагане, 
включително международните аспекти на селското стопанство, и по-специално във връзка с мерките, които Комисията 
трябва да предприеме в този контекст;

(4) Регламент (EC) 2018/1725 на Европейския парламент и на Съвета от 23 октомври 2018 г. относно защитата на физическите лица във 
връзка с обработването на лични данни от институциите, органите, службите и агенциите на Съюза и относно свободното движение на 
такива данни и за отмяна на Регламент (ЕО) № 45/2001 и Решение № 1247/2002/ЕО (OB L 295, 21.11.2018 г., стр. 39).

BG Официален вестник на Европейския съюз 5.8.2022 г. L 205/279  



б) когато е необходим специфичен експертен опит, предоставят съвети на Комисията в своите тематични области на 
компетентност, изброени в член 1, и подпомагат Комисията при подготовката на политически инициативи в областите, 
посочени в буква а);

в) способстват за обмена на опит и добри практики, включително разпространение на информация, в областите, посочени в 
буква а);

г) дават становище по конкретни въпроси по искане на ГД „Земеделие и развитие на селските райони“ и в сроковете, 
определени в това искане, или по собствена инициатива;

д) да следят развитието на политиката в областите, посочени в буква а).

Член 3

Членство

1. Групите се състоят от организации на заинтересованите страни, различни от публични субекти, които извършват 
дейност на равнището на Съюза в областите, посочени в член 1.

2. Членуващите организации определят свой представител, който да присъства на заседанията на групите в съответствие с 
точките от дневния ред. Ако председателят определи, организациите могат да бъдат представлявани от повече от един 
представител. Всяка организация има право на един глас, независимо от броя на представителите.

3. Членуващите организации са отговорни за това да гарантират, че представителите им осигуряват високо ниво на 
експертни познания.

4. Членуващите организации, които вече не са в състояние да допринасят ефективно към разискванията на експертната 
група, които според ГД „Земеделие и развитие на селските райони“ не отговарят на условията, определени в член 339 от 
Договора за функционирането на Европейския съюз, или които подадат оставка, престават да бъдат канени за участие в 
заседанията на групата и могат да бъдат заменени за оставащата част от мандата си.

Член 4

Процес на подбор

1. Подборът на членуващите организации се извършва чрез публична покана за представяне на кандидатури, която се 
публикува в Регистъра на експертните групи към Комисията и други подобни органи (Регистъра на експертните групи). 
Поканата за представяне на кандидатури може да бъде публикувана и чрез други средства, включително на специални 
уебсайтове. В поканата за представяне на кандидатури се посочват ясно критериите за подбор, включително изискваният 
експертен опит и интересите, които ще бъдат представяни във връзка с работата, която ще се изпълнява. Минималният 
краен срок за представяне на кандидатури е четири седмици.

2. За да бъдат назначени като членове, от организациите на заинтересованите страни се изисква регистрация в Регистъра 
за прозрачност.

3. Организациите на заинтересованите страни се назначават от генералния директор на ГД „Земеделие и развитие на 
селските райони“ измежду кандидати с компетентност и значителен експертен опит в областите, посочени в член 1 и с 
капацитет да предоставят консултации в съответствие с член 2, които са отговорили на публичната покана за представяне на 
кандидатури.

4. Организациите на заинтересованите страни се определят за петгодишен мандат. Мандатът им може да бъде 
подновяван.

Член 5

Председател

Групата се председателства от представител на Комисията.

BG Официален вестник на Европейския съюз L 205/280 5.8.2022 г.  



Член 6

Функциониране

1. Групите действат по искане на ГД „Земеделие и развитие на селските райони“ в съответствие с хоризонталните правила.

2. Заседанията на групите по принцип се провеждат виртуално или в помещения на Комисията, в зависимост от 
обстоятелствата.

3. Услугите на секретариат се осигуряват от ГД „Земеделие и развитие на селските райони“. Длъжностни лица на 
Комисията от други служби, които проявяват интерес към работата на групата, могат да участват в заседанията на групите и 
на техните подгрупи.

4. Със съгласието на ГД „Земеделие и развитие на селските райони“ и с обикновено мнозинство на своите членове всяка 
група може да реши обсъжданията ѝ да бъдат открити.

5. Протоколът от обсъжданията по всяка точка от дневния ред и по изразените от всяка група становища, препоръки и 
доклади трябва да бъде съдържателен и пълен. Той се изготвя от секретариата под отговорността на председателя.

6. Доколкото е възможно, групите приемат с консенсус своите становища, препоръки или доклади. При гласуване 
резултатът се определя с обикновено мнозинство на членовете. Членовете, които са гласували против или са се въздържали, 
имат право на това към становищата, препоръките или докладите да бъде приложен документ с мотивите за позицията им.

Член 7

Подгрупи

1. ГД „Земеделие и развитие на селските райони“ може да създава подгрупи за разглеждането на конкретни въпроси въз 
основа на задание, определено от ГД „Земеделие и развитие на селските райони“. Подгрупите функционират в съответствие с 
хоризонталните правила и се отчитат пред групата. Те се разпускат веднага след изпълнението на възложения им мандат.

2. Членовете на подгрупи, които не са членове на групата, се избират чрез публична покана за представяне на 
кандидатури в съответствие с член 4 и хоризонталните правила.

Член 8

Поканени експерти

ГД „Земеделие и развитие на селските райони“ може да покани експерти със специфични експертни познания по даден 
въпрос от дневния ред, които да участват ad hoc в работата на групата или подгрупите.

Член 9

Наблюдатели

1. В съответствие с хоризонталните правила физически лица, организации, включително организации на заинтересовани 
страни, както и публични субекти, различни от компетентните органи на държавите членки, могат да получат статут на 
наблюдатели чрез пряка покана.

2. Организациите и публичните субекти, определени за наблюдатели, излъчват свои представители.

3. Председателят може да разреши на наблюдателите и техните представители да участват в разискванията на групата и 
на нейните подгрупи и да предоставят експертен опит. Те обаче нямат право на глас и не участват във формулирането на 
препоръките или становищата на групите и техните подгрупи.

BG Официален вестник на Европейския съюз 5.8.2022 г. L 205/281  



Член 10

Процедурен правилник

По предложение на ГД „Земеделие и развитие на селските райони“ и със съгласието ѝ, както и в съответствие с 
хоризонталните правила, Групата приема с обикновено мнозинство на своите членове свой процедурен правилник въз 
основа на стандартния процедурен правилник за експертните групи (5). Подгрупите функционират в съответствие с 
процедурния правилник на групата.

Член 11

Професионална тайна и работа с класифицирана информация

Членовете на групата и техните представители, поканените експерти и наблюдателите и техните представители са обвързани 
със задължението за опазване на професионалната тайна, което по силата на Договорите и правилата за тяхното прилагане 
важи за всички членове на институциите и техните служители, а така също и с правилата на Комисията относно 
сигурността по отношение на защитата на класифицираната информация на Съюза, предвидени в решения (ЕС, Евратом) 
2015/443 (6) и 2015/444 (7) на Комисията. Ако те не спазват тези задължения, Комисията може да предприеме съответните 
мерки.

Член 12

Прозрачност

1. Групите и техните подгрупи се регистрират в Регистъра на експертните групи.

2. Що се отнася до състава на групите и техните подгрупи, в Регистъра на експертните групи се публикуват следните 
данни:

а) имената на организациите на заинтересованите страни; оповестяване на представлявания интерес;

б) имената на наблюдателите.

3. До всички съответни документи, включително дневния ред, протоколите и представените от участниците материали, 
се предоставя достъп или чрез публикуването им в Регистъра на експертните групи, или чрез връзка от Регистъра към 
специален уебсайт, на който тази информация може да бъде намерена. Достъпът до специалните уебсайтове не трябва да е 
обусловен от изискване за регистриране на ползвателите или от друг вид ограничение. По-специално дневният ред и други 
съответни свързани с работата документи се публикуват своевременно преди заседанието, а протоколите се публикуват 
своевременно след заседанието. Изключения от публикуването са възможни само в случаите, при които се счита, че 
оповестяването на даден документ би засегнало защитата на обществен или частен интерес съгласно член 4 от Регламент (ЕО) 
№ 1049/2001 на Европейския парламент и на Съвета (8).

Член 13

Разходи във връзка със заседанията

1. Лицата, участващи в дейността на групите и подгрупите, не получават възнаграждение за извършваните от тях услуги.

2. Пътните и дневните разходи на участниците в дейностите на групите и подгрупите се възстановяват от Комисията, 
освен когато участието им е виртуално. Възстановяването на разходи се извършва в съответствие с действащите в Комисията 
разпоредби и в рамките на наличните бюджетни кредити, отпуснати на отделите на Комисията по годишната процедура за 
разпределение на ресурсите.

(5) Приложение III към Решение C(2016)3301.
(6) Решение (ЕС, Евратом) 2015/443 на Комисията от 13 март 2015 г. относно сигурността в Комисията (ОВ L 72, 17.3.2015 г., стр. 41).
(7) Решение (ЕС, Евратом) 2015/444 на Комисията от 13 март 2015 г. относно правилата за сигурност за защита на класифицираната 

информация на EC (ОВ L 72, 17.3.2015 г., стр. 53).
(8) Регламент (ЕО) № 1049/2001 на Европейския парламент и на Съвета от 30 май 2001 г. относно публичния достъп до документи на 

Европейския парламент, на Съвета и на Комисията (ОВ L 145, 31.5.2001 г., стр. 4). Тези изключения са предназначени да защитят 
обществената сигурност, военните въпроси, международните отношения, финансовата, паричната или икономическата политика, 
частния живот и личната неприкосновеност, търговските интереси, съдебните процедури и правни становища, инспекциите/ 
разследванията/одитите и процеса на вземане на решения на институцията.

BG Официален вестник на Европейския съюз L 205/282 5.8.2022 г.  



Член 14

Отмяна

Решение 2013/767/ЕС се отменя, считано от 1 януари 2023 г.

Член 15

Приложимост

Настоящото решение се прилага до 31 декември 2027 г.

Съставено в Брюксел на 3 август 2022 година.

За Комисията
Janusz WOJCIECHOWSKI

Член на Комисията

BG Официален вестник на Европейския съюз 5.8.2022 г. L 205/283  


	Решение (ЕС) 2022/1368 на Комисията от 3 август 2022 година за създаване на групи за граждански диалог по въпроси, обхванати от общата селскостопанска политика, и за отмяна на Решение 2013/767/ЕС 

